8. L'esclave, à qui que ce soit qu'il ait appartenu depuis qu'il a été acheté, ne peut être interrogé sur ce qui concerne personnellement le maître qui l'a vendu, par respect pour la puissance qu'il a eue sur lui.

9. Un esclave n'ayant été affranchi que pour éviter qu'il ne soit torturé, n'en pourra pas moins être interrogé.

10. Si un voleur dénonce celui qui aurait été cause de son interrogatoire, on ne doit ajouter aucune foi à sa dénonciation; à moins qu'il n'apparaisse que celui qui aurait livré le voleur ne l'a fait que pour ne pas être soupçonné d'avoir été d'intelligence avec lui.

INTERPRÉT. *Lorsqu'un voleur aura chargé, dans le cours de son interrogatoire, celui qui l'aurait fait interroger, il ne faudra prêter aucune croyance à sa dénonciation; à moins qu'il ne paraisse évident que celui qui aurait livré le voleur à l'interrogatoire, ne l'ait fait que pour échapper lui-même par ce moyen à la justice.*

11. L'accusateur ne peut accuser par un autre, ni un coupable être défendu par un autre, si ce n'est lorsqu'un maître accuse son affranchi d'ingratitude, ou bien pour excuser l'absence d'un accusé.

INTERPRÉT. *En cause criminelle, l'accusateur ne peut accuser qu'en personne. L'accusé ne peut être défendu par procureur ou toute autre personne que lui-même, si ce n'est lorsqu'un maître accuse son affranchi d'être un ingrat.*

12. Si un juge a prononcé pour de l'argent l'absolution d'un coupable, et qu'il

dominorum servorum arbitrio committi.

§. 5. *Servi in caput domini neque à præside, neque à procuratore tam in pecuniariis, quam in capitalibus causis interrogari non possunt.*

§. 6. *Communis servus in caput alterius ex dominis torqueri non potest.*

§. 7. *Qui servum idè comparavit, ne in se torqueretur, restituto pretio poterit interrogari.*

§. 8. *Servus in caput ejus domini, à quo distractus est, cuique aliquando servivit, in memoriam prioris domini interrogari non potest.*

§. 9. *Si servus ad hoc fuerit manumissus, ne torqueatur, quæstio de eo nihilominus haberi potest.*

§. 10. *Quæstioni ejus latronis, quem quis obtulit, cum de eo confiteretur, fidem accommodari non convenit; nisi id fortè velandæ conscientia suæ gratia, quam cum reo habuit, fecisse doceatur.*

INTERPRÉT. *Si latro quæstioni subditus, de eo qui ipsum quæstioni obtulit, confiteatur, credulitatem confessioni ejus non convenit adhiberi; nisi fortè pro tegenda conscientia sua eum quæstioni obtulisse rebus evidentibus approbatur.*

§. 11. *Neque accusator per alium accusare, neque reus per alium defendi potest, nisi ingratum libertum patronus accuset, aut rei absentia defendatur.*

INTERPRÉT. *In criminalibus causis nec accusator, nisi per se aliquem accusare potest, neque accusatus per procuratorem, aut aliam personam se defensare permittitur; nisi fortè ingratum libertum patronus accuset.*

§. 12. *Si pecunia data à judice reus absolutus esse dicatur, idque in eum fuerit*

comprobatum, ea poena damnatur, qua reus damnari potuisset.

§. 13. In convictum reum, sive torqueri possit, sive non possit, pro modo admissi sceleris statuendum est.

INTERPRET. *In eum reum, qui de objecti criminis veritate convincitur, sive torqueri possit, sive non possit, iudex quod ei visum fuerit iudicabit.*

§. 14. Reis suis edere crimina accusatores cogendi sunt. Scire enim oportet, quibus sint criminibus responsuri.

soit convaincu de ce fait, il sera condamné à la peine qu'aurait dû subir ce coupable.

13. On doit prononcer sur le sort d'un coupable convaincu, soit qu'il puisse être torturé ou non, selon que son crime vérifié le mérite.

INTERPRÈT. *L'accusé reconnu coupable du crime qui lui a été imputé, qu'il puisse être torturé ou non, sera jugé ainsi que le juge le trouvera bon.*

14. Les accusateurs doivent être forcés de donner, à ceux qu'ils accusent, connaissance des crimes qu'ils leur imputent; car il faut qu'ils sachent de quels crimes ils doivent se défendre.

TITULUS XVII.

De Abolitionibus.

§. 1. **P**OST abolitionem publicam à delatore suo reus intra tricesimum diem repeti potest, postea non potest.

§. 2. Summa supplicia sunt, crux, crematio, decollatio. Mediocrium autem delictorum poenae sunt, metallum, ludus, deportatio. Minimae, relegatio, exilium, opus publicum, vincula. Sanè qui ad gladium dantur, intra annum consumendi sunt.

TITULUS XVIII.

De Abactoribus.

§. 1. **A**BACTORES sunt, qui unum equum. duas equas, totidemque boves vel capras decem, aut porcos quinque abegerint. Quidquid verò intra hunc numerum fuerit ablatum, in poena furti pro qualitate ejus, aut in duplum, aut in triplum convenitur, vel fustibus caesus in opus publicum unius anni datur, aut sub poena vinculorum domino restituitur.

§. 2. Si ea pecora, de quibus quis litigat, abierit, ad forum remittendus est, atque ita convictus in duplum, vel in tri-

TITRE XVII.

Des Abolitions.

1. **L**ORSQU'IL a été donné quelque abolition publique, l'accusé peut se pourvoir dans les trente jours contre son délateur; après il ne le peut plus.

2. Les plus grands supplices sont, la croix, le feu, la décollation. Les peines des délits sont, les mines, les jeux publics, la déportation. Les moindres peines sont, la relégation, l'exil, les travaux publics, les fers. Celui qui a été condamné à combattre avec le fer dans les jeux, doit subir son jugement dans l'année.